MC.DEC/11/07
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 30 ноября 2007 года
Совет министров
Мадрид, 2007 год RUSSIAN
 Original: ENGLISH

Второй день пятнадцатой встречи
MC(15) Journal No. 2, пункт 8 повестки дня

РЕШЕНИЕ № 11/07
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВО ОБСЕ В 2009, 2010 И 2011 ГОДАХ

 Совет министров

 постановляет, что председательские функции в ОБСЕ в 2009 году будет
выполнять Греция;

 постановляет, что председательские функции в ОБСЕ в 2010 году будет
выполнять Казахстан;

 постановляет, что председательские функции в ОБСЕ в 2011 году будет
выполнять Литва.

 MC.DEC/11/07
 30 ноября 2007 года
 Дополнение

 RUSSIAN
 Original: ENGLISH

ИНТЕРПРЕТИРУЮЩЕЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 6 РАЗДЕЛА IV.1(A)

ПРАВИЛ ПРОЦЕДУРЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПО БЕЗОПАСНОСТИ
И СОТРУДНИЧЕСТВУ В ЕВРОПЕ

со стороны делегации Казахстана:

"Г-н Председатель,
дорогие коллеги,

на протяжении почти пяти лет Казахстан активно добивался председательства в ОБСЕ.

 Мы считаем, что избрание Казахстана Председателем ОБСЕ и связанные с этим
последующие процессы будут оказывать приумножающее влияние на всеобъемлющую
модернизацию нашей страны и региона в целом, а также на обновление нашей
Организации в интересах всех ее участников.

 Мы хотели бы воспользоваться этой возможностью, чтобы выразить свою
глубокую признательность странам-партнерам, которые неизменно поддерживали
кандидатуру Казахстана.

 Год нашего председательства – 2009 год – важен для нас как свидетельство
высоких темпов демократических преобразований в нашей стране.

 Мы не видим никаких серьезных и объективных причин, которые могли бы
привести к отказу в отношении нашей кандидатуры, поскольку Казахстан был
единственным кандидатом на председательство в 2009 году и в качестве такового
пользовался поддержкой подавляющего большинства государств – участников ОБСЕ.

 В этой связи делегация Казахстана хотела бы выразить свое мнение
относительно решения изменить год нашего председательства на 2010 год. Мы
уважаем это решение, основанное на консенсусе. Мы хотели бы, чтобы этот шаг
рассматривался как акт доброй воли со стороны Казахстана и всех государств –
участников ОБСЕ, предпринятый исходя из стремления укрепить Организацию в
целом.

 - 2 - MC.DEC/11/07
  30 ноября 2007 года
  Дополнение

 Делегация Казахстана предлагает, тем не менее, рассматривать ситуацию,
связанную с нашей заявкой, не как прецедент, а как пример конструктивного решения,
принятого с целью повышения значимости и роли ОБСЕ в мировом сообществе.

 Мы просим Вас, уважаемый г-н Председатель, приложить настоящее заявление
к принятому решению и включить его в Журнал сегодняшнего заседания".